
DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 4   DEL 28/03/2023 

 

Il giorno 28 del mese di marzo dell’anno 2023, alle ore 16:00, nei locali dell’Istituto “Nicola 

Moreschi” di Milano, dietro convocazione del Dirigente scolastico prot. Protocollo n. 2069/2023 del 

22/03/2023 si è riunito il Consiglio d’Istituto per discutere e deliberare sui seguenti punti posti 

all’o.d.g.; 

1. Adozione progetto PNRR Piano Scuola 4.0 – Azione 2- Next generation class – Ambienti di 

apprendimento innovativi “Moreschi in moviment”; 

2. Adozione progetto PNRR Piano Scuola 4.0 – Azione 2- Next generation labs – Laboratori digitali 

del futuro” Approccio STE-A-M”; 

3. Adozione progetto PNRR  “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico” Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali -di cui alla Missione 4 

– Componente 1; 

4. Assunzione in bilancio progetto PNRR Piano Scuola 4.0 – Azione 2- Next generation class – 

Ambienti di apprendimento innovativi “Moreschi in moviment”; 

5. Assunzione in bilancio progetto PNRR Piano Scuola 4.0 – Azione 2- Next generation labs – 

Laboratori digitali del futuro” Approccio STE-A-M”; 

6. Assunzione in bilancio progetto PNRR “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali -di cui alla 

Missione 4 – Componente 1; 

7. Regolamento Esperti Esterni; 

8. Modifica Regolamento di Istituto – Sospensione studenti; 

9. Regolamento Consiglieri Uditori; 

10.  Contributo Scolastico; 

11. Utilizzo piattaforma Google Workspace; 

12. Varie ed eventuali. 

 

All'appello nominale, risulta la seguente situazione presenze-assenze: 

Cognome e nome componenti Assente/Presente 

Dirigente Scolastico 

        Prof.ssa Carmela Tuè 

PRESENTE 

Genitori  

1) Altavilla Antonia PRESENTE 

2) Letizia Giuseppe PRESENTE 

3) Sgrò Veronica PRESENTE 

4) Zandonà Mauro PRESENTE 

Studenti  

1) Abbiati Riccardo ASSENTE 

2) D’Ambrosio Lapo Leonardo PRESENTE 

3) Manili Claudia PRESENTE 

4) Peressutti Lorenzo ASSENTE 

Docenti  

1) Antonelli Rosalba PRESENTE 



2) Auletta Teresa ASSENTE 

3) Brevetti Raffaela ASSENTE 

4) Cela Maria Antonia ASSENTE  fino alle 17:00 

5) Dicandia Roberta ASSENTE 

6) Di Lello Donatella ASSENTE 

7) Graziano Paola ASSENTE 

8) Vizzari Cinzia ASSENTE 

ATA  

1) Carbone Amelia PRESENTE 

2) Peluso Valentina PRESENTE 

 

 

È presente alla seduta il Direttore SS.GG.AA. Dott.ssa Maria Bellone. Presiede la seduta il Presidente 

del Consiglio di Istituto sig. Letizia Giuseppe. 

Il Presidente inizia la trattazione dei punti all'ordine del giorno. 

 

Punto n. 1 – Adozione progetto PNRR Piano Scuola 4.0 – Azione 2- Next generation class – 

Ambienti di apprendimento innovativi “Moreschi in moviment” 

                                                                    Il Consiglio d’Istituto  

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” 

in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 

4.0; 

                                                                           DELIBERA 

 a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, l’Adozione 

del progetto PNRR Piano Scuola 4.0 – Azione 2- Next generation class – Ambienti di 

apprendimento innovativi “Moreschi in moviment” 

Risultati votazione 

All'unanimità 

DELIBERA N.14 del 23/3/23 Adozione progetto PNRR Piano Scuola 4.0 – Azione 2- Next 

generation class – Ambienti di apprendimento innovativi “Moreschi in moviment”. 

 

 

 

 



Punto n. 2  - Adozione progetto PNRR Piano Scuola 4.0 – Azione 2- Next generation labs – 

Laboratori digitali del futuro” Approccio STE-A-M” 

Il Consiglio di istituto 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” 

in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambient i 

di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: 

scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 

4.0; 

DELIBERA 

a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, l’Adozione 

del progetto PNRR Piano Scuola 4.0 – Azione 2- Next generation labs – Laboratori digitali del 

futuro” Approccio STE-A-M” 

Risultati votazione 

All'unanimità 

DELIBERA N.15 del 28/3/23 Adozione progetto PNRR Piano Scuola 4.0 – Azione 2- Next 

generation labs – Laboratori digitali del futuro” Approccio STE-A-M” 

 

 

Punto n.3 – Adozione progetto PNRR  “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali -di cui alla Missione 4 – Componente 1 

Il Consiglio d’Istituto 

Visto l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, il quale prevede il 

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 

investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR.  

Considerato che a ciascuna istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per l'attuazione di 

azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 

coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento 

del personale scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 

2022-2023 e 2023-2024. 

 

DELIBERA 

a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, l’Adozione 

del progetto PNRR “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali -di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 

Risultati votazione 

All'unanimità 

DELIBERA N.16 del 28/3/23 Adozione progetto PNRR “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali -di cui alla Missione 4 – Componente 1 



Punto n.4 - Assunzione in bilancio progetto PNRR Piano Scuola 4.0 – Azione 2- Next 

generation class – Ambienti di apprendimento innovativi “Moreschi in moviment” 

Il Consiglio di istituto 

Preso atto del decreto di assunzione in bilancio del progetto PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca 

– Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di 

apprendimento innovativi, Codice M4C1I3.2-2022-961 - CUP: C44D22003010006 

                                                                                DELIBERA 

a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, l’assunzione 

in bilancio del progetto PNRR Piano Scuola 4.0 – Azione 2- Next generation class – Ambienti di 

apprendimento innovativi “Moreschi in moviment”. 

Risultati votazione 

All'unanimità 

DELIBERA N.17 del 28/3/23 Assunzione in bilancio progetto PNRR Piano Scuola 4.0 – Azione 

2- Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi “Moreschi in moviment” 

 

 

Punto n.5 - Assunzione in bilancio progetto PNRR Piano Scuola 4.0 – Azione 2- Next 

generation labs – Laboratori digitali del futuro” Approccio STE-A-M” 

Il Consiglio di istituto 

Preso atto del decreto di assunzione Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento 

innovativi, Codice M4C1I3.2-2022-961 - CUP: C44D22003010006 

DELIBERA 

a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, l’assunzione 

in bilancio del progetto PNRR Piano Scuola 4.0 – Azione 2- Next generation labs – Laboratori 

digitali del futuro” Approccio STE-A-M”. 

Risultati votazione 

All'unanimità 

DELIBERA N.18 del 28/3/23 Assunzione in bilancio progetto PNRR Piano Scuola 4.0 – Azione 

2- Next generation labs – Laboratori digitali del futuro” Approccio STE-A-M”. 

 

 

Punto n.6 - Assunzione in bilancio progetto PNRR “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali -di cui alla Missione 4 – Componente 1 

Il Consiglio di istituto 

Presa visione del decreto di assunzione decreto del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 

alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR CUP: C44D22002290006 Codice progetto: 

M4C1I2.1-2022-941-P-10157 

DELIBERA 

a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, l’assunzione 

in bilancio del progetto PNRR “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali -di cui alla Missione 

4 – Componente 1. 

Risultati votazione 

All'unanimità 



DELIBERA N.19 del 28/3/23 Assunzione in bilancio progetto PNRR “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali -di cui alla Missione 4 – Componente 1 

 

Alle ore 17:00 si registra la partecipazione della prof.ssa Cela, impegnata precedentemente in riunione 

di Dipartimento. 

 

Punto n.7 - Regolamento Esperti Esterni 

Il Consiglio di istituto 

Considerato   il «D.I. 129/2018»: il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad 

oggetto il 

«Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107», pubblicato in 

G.U.R.I. n. 267 del 16 novembre 2018; 

Presa visione dello schema di regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi 

dell’art. 45, comma 2, lett. h) del d.i. 129/2018 

DELIBERA 

 

a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, il Regolamento 

per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. H) del d.i. 129/2018. 

 

Risultati votazione 

All'unanimità 

DELIBERA N.20 del 28/3/23 Regolamento Esperti Esterni 

 

 

Punto n.8 - Modifica Regolamento di Istituto – Sospensione studenti 

Il Consiglio di istituto 

Visto il D.P.R. 235 del 21.11.2007, art.1, comma 5 e lo Statuto degli studenti e delle studentesse 

capo 4),  

DELIBERA 

l’integrazione al Regolamento d'Istituto così come approvato nel CD del 23/03/23.  

 

Risultati votazione 

All'unanimità 

DELIBERA N.21 del 28/3/23 Modifica Regolamento di Istituto – Sospensione studenti. 

 

 

Punto n.9 -  Regolamento Consiglieri Uditori 

Il Consiglio di istituto 

visto il Testo Unico delle disposizioni vigenti in materia d’Istruzione relative alle scuole di ogni 

ordine e grado approvato con il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297. 

DELIBERA 

a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, l’integrazione 

al Regolamento del Consiglio di istituto, in merito alla partecipazione di esperti esterni e degli 

elettori delle componenti del C.d.I. 

 

Risultati votazione 

All'unanimità 

DELIBERA N.22 del 28/3/23 Regolamento Consiglieri Uditori 

 



Punto n.10 -   Contributo Scolastico 

Il Consiglio di istituto 

Viste le richieste di riduzione del contributo scolastico; 

Considerato che il contributo scolastico ha carattere volontario 

DELIBERA 

di non modificare le condizioni previste per il contributo volontario 

 

Risultati votazione 

All'unanimità 

DELIBERA N.23 del 28/3/23 Contributo Scolastico 

 

Punto n.11 - Utilizzo piattaforma Google Workspace 

Il Consiglio di istituto 

Presa visione dei documenti e del DPIA, 

DELIBERA 

 

a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, l’utilizzo della 

piattaforma Google Workspace. 

 

Risultati votazione 

All'unanimità 

DELIBERA N.24 del 28/3/23 Utilizzo piattaforma Google Workspace 

 

 

 

       Il Presidente       Il Segretario 

SIG. Dott. LETIZIA GIUSEPPE    PROF.SSA ROSALBA ANTONELLI 


